
Zpět

© 2019 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 2 / 2

http://www.newtonmedia.eu/


Univerzita Pardubice Počet zpráv: 1, 26.04.2019

Univerzita Pardubice: 1

Univerzita Pardubice 1

Pardubičtí chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky N1
TISK , Datum: 08.04.2019 , Zdroj: Mladá fronta DNES , Strana: 14 , Autor: (ČTK) , Vytištěno: 150 328 , Prodáno: 123 870 , Vydavatel: Mafra, a.s. , Země:
Česko , Rubrika: Kraj Pardubický
...chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky PARDUBICE  Tým organických chemiků z Univerzity  Pardubice  vymyslel jiný
způsob výroby stěžejní látky, která se používá jako základní surovina pro lidská i veterinární léčiva. Výsledné léky se používají
při poruchách erekce, ischemické chorobě dolních...

 

Pardubičtí chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky N1
TISK , Datum: 08.04.2019 , Zdroj: Mladá fronta DNES , Strana: 14 , Autor: (ČTK) , Vytištěno: 150 328 , Prodáno: 123 870 , Rubrika: Kraj Pardubický ,
Země: Česko
Pardubičtí chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky 
PARDUBICE  Tým organických chemiků z Univerzity  Pardubice  vymyslel jiný způsob výroby stěžejní látky, která se používá
jako základní surovina pro lidská i veterinární léčiva. Výsledné léky se používají při poruchách erekce, ischemické chorobě
dolních končetin, léčbě žaludečních vředů nebo jako podpora při porodech. 
Vědci se zabývali novým postupem výroby Corey alkoholu-A, jde o základní látku pro výrobu léčiv na bázi prostaglandinů. Tyto
látky podobné hormonům vznikají skoro ve všech orgánech, jsou v prostatě, plících, cévách, ledvinách nebo v mozku. Ovlivňují
třeba tvorbu hormonů či žaludečních šťáv, srážení krve, pomáhají snižovat nitrooční tlak a mohou se účastnit imunitních a
zánětlivých procesů v těle. 
Technologie vyvinutá na Univerzitě  Pardubice  se již používá v praxi. Předcházely jí však stovky pokusů. Vědci dokázali při
syntéze Corey alkoholuA mimo jiné nahradit jednu z potřebných surovin. Legislativa zakázala konkrétní rozpouštědlo kvůli
ochraně přírody, museli proto najít a použít jiné. Mělo být zároveň i cenově přijatelné. 
Chemici spolupracují s firmou, která podle jejich postupu již Corey alkohol vyrábí. Společnost nemusela zastavit výrobu,
zároveň se jí ani neprodražila. „Co platilo před deseti až 15 lety, může být dnešní praxi na hony vzdálené, nechceme o kontakt
s praxí přijít,“ řekl Aleš Imramovský z Univerzity  Pardubice , který na projektu pracoval. 

Region vydání: Mladá fronta DNES - pardubický kraj

Zpět

 

© 2019 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu | 1 / 1

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ/monitoring/CZ$OP-19-0305/page/1
https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ/monitoring/CZ$OP-19-0305/topic/upa7/article/2019M083I14F/token/fdcbc8c3f0784dd384df87e4a37fcf5b?tab=Text
https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ/monitoring/CZ$OP-19-0305/topic/upa7/article/2019M083I14F/token/fdcbc8c3f0784dd384df87e4a37fcf5b?tab=Text
http://www.newtonmedia.eu/


1.7. Par dubičt í chemici  pr oměnili výrobu s těžejní l átky pr o léči va  

Pardubičtí chemici proměnili výrobu stěžejní látky pro léčiva N1 URL  
WEB , Datum: 03.04.2019 , Zdroj: ozdravotnictvi.cz  +4 , Návštěvnost: 4 869 

Obsahové duplicity: 03.04.2019 - mednews.cz - N1 URL, mednews.cz - N1 URL, pharmnews.cz - N1 URL, pharmnews.cz 
- N1 URL 

Tým organických chemiků z Univerzity Pardubice vymyslel jiný způsob výroby stěžejní látky, 
která se používá jako základní surovina pro lidská i veterinární léčiva.  
 
Výsledné léky se používají při poruchách erekce, ischemické chorobě dolních končetin, léčbě 
žaludečních vředů nebo jako podpora při porodech. Informace poskytla mluvčí školy Martina 
Macková.  
Vědci se zabývali novým postupem výroby Corey alkoholu-A, jde o základní látku pro výrobu léčiv 
na bázi prostaglandinů. Tyto látky podobné hormonům vznikají prakticky ve všech orgánech těla, 
jsou v prostatě, plících, cévách, ledvinách nebo v mozku. Ovlivňují třeba tvorbu hormonů či 
žaludečních šťáv, srážení krve, pomáhají snižovat nitrooční tlak a mohou se účastnit imunitních a 
zánětlivých procesů v těle.  
Technologie vyvinutá na Univerzitě Pardubice se již používá v praxi. Předcházely jí však stovky 
pokusů. Vědci dokázali při syntéze Corey alkoholu-A mimo jiné nahradit jednu z potřebných 
surovin. Legislativa zakázala konkrétní rozpouštědlo kvůli ochraně přírody, museli proto najít a 
použít jiné. Mělo být zároveň i cenově přijatelné.  
Chemici spolupracují s firmou, která podle jejich postupu již Corey alkohol vyrábí. Společnost 
nemusela zastavit výrobu, zároveň se jí ani neprodražila. Vědecké týmy Univerzity Pardubice 
spolupracují se soukromým sektorem, aby věděly, co se v praxi děje. „Co platilo před deseti až 
15 lety, může být dnešní praxi na hony vzdálené, nechceme o kontakt s praxí přijít,“ řekl Aleš 
Imramovský z Univerzity Pardubice, kterému s projektem pomohlo univerzitní Centrum transferu 
technologií a znalostí.  
Nevýhodou je to, že výzkumné výsledky si akademici nemohou zařadit do svého portfolia, 
nemohou je vydat jako odborné publikace a zvyšovat hodnocení výkonu své katedry. Soukromé 
firmy si totiž chrání výsledky duševního vlastnictví, aby je nezačala používat konkurence, dodal 
Imramovský.  
3.4.2019 zdroj: ČTK  

 
1.1. Par dubičt í chemici  změnili výr obu kl íčové l átky pro l éky  

Pardubičtí chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky N1  
TISK , Datum: 08.04.2019 , Zdroj: Mladá fronta DNES , Strana: 14 , Autor: (ČTK) , Vytištěno: 150 328 , 
Prodáno: 123 870 , Rubrika: Kraj Pardubický , Země: Česká republika 

Pardubičtí chemici změnili výrobu klíčové látky pro léky  
PARDUBICE Tým organických chemiků z Univerzity Pardubice vymyslel jiný způsob výroby 
stěžejní látky, která se používá jako základní surovina pro lidská i veterinární léčiva. Výsledné 
léky se používají při poruchách erekce, ischemické chorobě dolních končetin, léčbě žaludečních 
vředů nebo jako podpora při porodech.  
Vědci se zabývali novým postupem výroby Corey alkoholu-A, jde o základní látku pro výrobu léčiv 
na bázi prostaglandinů. Tyto látky podobné hormonům vznikají skoro ve všech orgánech, jsou v 
prostatě, plících, cévách, ledvinách nebo v mozku. Ovlivňují třeba tvorbu hormonů či žaludečních 
šťáv, srážení krve, pomáhají snižovat nitrooční tlak a mohou se účastnit imunitních a zánětlivých 
procesů v těle.  
Technologie vyvinutá na Univerzitě Pardubice se již používá v praxi. Předcházely jí však stovky 
pokusů. Vědci dokázali při syntéze Corey alkoholuA mimo jiné nahradit jednu z potřebných 
surovin. Legislativa zakázala konkrétní rozpouštědlo kvůli ochraně přírody, museli proto najít a 
použít jiné. Mělo být zároveň i cenově přijatelné.  
Chemici spolupracují s firmou, která podle jejich postupu již Corey alkohol vyrábí. Společnost 
nemusela zastavit výrobu, zároveň se jí ani neprodražila. „Co platilo před deseti až 15 lety, může 
být dnešní praxi na hony vzdálené, nechceme o kontakt s praxí přijít,“ řekl Aleš Imramovský z 
Univerzity Pardubice, který na projektu pracoval.  
 



Region vydání: Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 


	2
	Univerzita Pardubice-190426-1313-Export
	1. Univerzita Pardubice
	1.1. PardubiĊtí chemici proměnili výrobu stěžejní látky pro léĊiva / 03.04.2019 / ozdravotnictvi.cz /


	Univerzita Pardubice-190426-1314-Export
	1. Univerzita Pardubice
	1.1. PardubiĊtí chemici změnili výrobu klíĊové látky pro léky / 08.04.2019 / Mladá fronta DNES / (ČTK)



